
SAC-01072-2022
San José, 31 de Agosto de 2022

Señores(as):
Laura Guevara Gutierrez, Pedro Aguilar Moya, Alejandro Alpírez Acuña

Referencia : ACUERDO 9740-IV DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS. Modificación del Acuerdo 9718-III en cuanto a participación del
presidente del Comité de Riesgos Corporativo en el 7° Congreso Latinoamericano de Riesgose en Santa Cruz de la Sierra, Bolivia. PÚBLICO

 

Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9740,
artículo IV del 16 de agosto del 2022, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia:

 
La señora presidente, Licda. Mónica Araya Esquivel, somete a conocimiento de los señores directores el oficio de la
Subdirección de Cultura y Talento, SDCT-02363-2022 del 08 de agosto de 2022, que contiene la solicitud de modificación del
Acuerdo III de la sesión ordinaria N° 9718 del 25 de abril del 2022, en el sentido de sustituir al señor Pedro Aguilar Moya por la
señora Laura Guevara Gutiérrez, actual presidenta del Comité de Riesgos Corporativo para que participe en el 7° Congreso
Latinoamericano de Riesgos, a efectuarse en Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, del 06 al 10 de setiembre del 2022.  Dicho
oficio y la presentación que le acompaña pasarán a formar parte del expediente de esta acta.
 
Una vez discutido y analizado este tema, la Junta Directiva
 
 
CONSIDERANDO:
 
Primero: Mediante Acuerdo III, punto 1) de la sesión ordinaria N° 9718 del 25 de abril del 2022, este Cuerpo Colegiado
dispuso:
 

“Autorizar la participación del subgerente a cargo del área financiera, actualmente con recargo de la gerencia general,
Sr. Luis Fernando Monge Salas, y del miembro del Comité de Riesgos Corporativo, actualmente Sr.  Pedro Aguilar
Moya, en el 7° Congreso Latinoamericano de Riesgos, a efectuarse en Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, del 06 al 10 de
setiembre del 2022, de conformidad con los términos contenidos en el oficio SDCT-01164-2022 del 21 de abril del 2022
(incluye días de traslado). Se aclara que, en virtud del tiempo restante para la realización de este evento, esta
autorización se otorga en función de los puestos, por el eventual caso de que por alguna razón los actuales ocupantes
de estos, llegado el día del evento, hubiesen dejado de ocupar estos cargos. (…)”

 
 
Segundo: En razón de lo antes dispuesto, la Gerencia General debido al reciente nombramiento de la señora Laura Guevara
Gutiérrez como presidenta del Comité de Riesgos Corporativo, ha solicitado sustituir al Sr. Pedro Aguilar Moya, quien fungió
en su oportunidad como presidente de este comité, por la Sra. Guevara, para que participe en este evento.
 
ACUERDA:
 

1. Modificar el Acuerdo III de la sesión ordinaria N° 9718 del 25 de abril del 2022, en el sentido de sustituir al señor Pedro
Aguilar Moya por la señora Laura Guevara Gutiérrez, actual presidenta del Comité de Riesgos Corporativo para que
participe en el 7° Congreso Latinoamericano de Riesgos, a efectuarse en Santa Cruz de la Sierra, Bolivia, del 06 al 10
de setiembre del 2022, tal y como se plantea en el oficio SDCT-02363-2022 del 08 de agosto de 2022, manteniéndose
invariable el resto del contenido de dicho acuerdo.

 
2. De tal manera, para dicha participación se autoriza a la Sra. Guevara Gutiérrez lo siguiente:



 
Compra del tiquete aéreo Costa Rica – Bolivia y viceversa por un monto aproximado de US$915,00.
Adelanto de viáticos por la suma de US$629,72.
Pago de inscripción por un monto de US$550,00.
Otorgamiento de la Póliza de Viajero con Asistencia, por el período precitado con un valor de US$115,72.

 
3. Delegar en la Subdirección de Cultura y Talento, la autorización de gastos conexos y de diferencias especiales de

conformidad con la normativa vigente, y designarla a Subdirección de Cultura y Talento como unidad ejecutora en todo lo
relacionado con este viaje, observando estrictamente lo que dispone la normativa vigente.

 
Acuerdo firme
Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera

cc: Luis Fernando Monge Salas, Karla Viviana Leon Angulo, Laura Montes Monge, Nelson Conejo Rodriguez, Lilliana Maria Orozco Chinchilla,
Jóse Arévalo Ascensio, Leopoldo Peña Cubillo, Jesús Alberto Chavarría Román, Cecilia Soto Solano, Carlos Sanchez Arias, Mónica Araya
Esquivel

Estado: Enviado
Enviado: 31/08/2022 07:02:02 PM


